
1 

 
 

 
UNIONE EUROPEA   

REGIONE SICILIANA  
ISTITUTO D'ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE "ARCHIMEDE" 

Via G. Bonfiglio, 44  -  92022  Cammarata (AG.) 
Tel. 0922-909401  Fax 0922-901268 - C.F. e P. IVA: 93074180840 

Sito web: www.iiss-archimede. edu.it–e-mail: agis026008@istruzione.it – pec: agis026008@pec.istruzione.it 
°°°°°°°°°°°°°°° 

Sede centrale II.SS "Archimede"- Cammarata (AGIS026008)   ***    Sez. Associata I.T.I.  "Archimede" - Cammarata (AGTF02601R) 
Sez. Associata I.P.S.I.A. "Archimede"- Cammarata (AGRI02601X)  ***    Sez. Associata I.P.S.I.A . " Archimede" - Casteltermini 

(AGRI026021)Corso serale Sez. Associata I.P.S.I.A . " Archimede" - Casteltermini (AGRI026508) 
 

 
Circ. n. 90                                                                   Cammarata, 13-02-2021 

 
Agli studenti 
Ai genitori  
Ai docenti  
Al personale ATA  
Al RSPP  
Al sito dell’Istituto  

 
Oggetto:  INTEGRAZIONE   ATTIVITA’ DIDATTICA IN PRESENZA, SINCRONA E ASINCRONA E  

VARIAZIONE ORARIO SCOLASTICO  DA LUNEDI’ 15-FEBBRAIO 
  
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Richiamato il contenuto della propria Circolare prot. n.764 del 06/02/2021, alla luce delle 
problematiche emerse durante l’osservazione della prima settimana di attività mista iniziata l’8 
febbraio 2021; 
Nella prospettiva di organizzare meglio le attività didattiche in presenza al 50% della 
popolazione studentesca, in attesa di ulteriori sviluppi conseguenti alle misure finalizzate al 
contenimento dell’epidemia da Covid-19; 
Tenendo conto della definizione di lavoratore al videoterminale VDT, riportata nel D.Lgs 81/08,: 
“il lavoratore che utilizza un'attrezzatura munita di videoterminali, in modo sistematico o 
abituale, per venti ore settimanali, dedotte le interruzioni di cui all’articolo 175” (quindici minuti 
ogni centoventi minuti di applicazione continuativa al videoterminale), e tenendo conto delle 
limitazioni, ad oggi al 50% della frequenza in presenza da parte degli studenti in quanto essi 
svolgono attività didattica  davanti un video terminale a giorni alterni; 
Tenuto conto che per le ragioni sopra indicate gli studenti non possono essere considerati 
operatori al videoterminale VDT; 
Considerato comunque che dal punto di vista fisico, il discomfort è una condizione in cui gli 
individui, pur non essendo esposti a condizioni che possono comportare un vero e proprio 
rischio per la salute, non si trovano in una condizione di benessere e che le variabili da cui 
dipende la condizione di benessere o di discomfort sono sia variabili strettamente fisiche 
(quindi rilevabili) che variabili soggettive o anche psicologiche; 

DISPONE 
che a partire da lunedì p.v. l’orario settimanale delle attività didattiche sarà  articolato come di 
seguito : 
- corso diurno: ore 8:00 – ore 14:00, dal lunedì al venerdì per tutte le classi 

dell’indirizzo tecnico e professionale;  

mailto:agri02000x@istruzione.it
mailto:agri02000x@pec.istruzione.it


2 

- rientro pomeridiano del martedì a distanza, ore 15:30 – ore 17:30 per tutte le classi 
dell’indirizzo tecnico e professionale (in attività asincrona da casa);  

- rientro pomeridiano del giovedì a distanza, ore 15:30-16:30 solo classi prime 
indirizzo tecnico (in attività asincrona da casa); 

- corso serale: ore 16:30 – 20:30,  lunedì  e  venerdì. 
- corso serale: ore 16:30 – 21:30,  martedì, mercoledì e giovedì 
Per tutte le classi che svolgeranno le attività in presenza ovvero per gli alunni che 
alternativamente saranno presenti in aula, l’unità didattica oraria sarà di 60 minuti. 
Le classi che lavoreranno a distanza, ovvero gli alunni che alternativamente seguiranno le 
attività didattiche dalla propria abitazione, svolgeranno unità didattiche orarie di 45 minuti 
seguite da 15 minuti di attività di riposo o attività didattiche autonome, concordate con il 
docente dell’ora,  non al videoterminale.  
I docenti interessati che opereranno in classi con alunni in parte presenti in aula e in parte a 
distanza avranno cura di seguire gli alunni in presenza, per gli ulteriori 15 minuti di attività, per 
chiarimenti, discussioni aperte, svolgimento di esercizi assegnati per casa, semplice 
sorveglianza. 
Dalle ore 8.00 alle ore 14.00 le attività didattiche a distanza del corso diurno saranno 
esclusivamente sincrone con alunni collegati e operativi secondo le indicazioni di cui sopra. 
Le attività didattiche pomeridiane del corso diurno, a partire dalle ore 15.30 del martedì (e del 
giovedì per le prime classi dell’indirizzo tecnico) si svolgeranno a distanza e saranno 
asincrone. A decorrere da lunedì 22 p.v. si avrà cura di ripartire le ore asincrone tra le discipline 
con maggiore carico orario settimanale e per non oltre un’ora la settimana. 
Sebbene le attività asincrone presentino flessibilità tale da poter essere svolte dagli alunni in 
orari maggiormente consoni alle proprie esigenze, i docenti avranno cura di predisporre 
attività asincrone che consentano sempre la rilevazione delle presenze attraverso la 
verifica della consegna delle attività assegnate agli studenti su ClassRoom nei termini 
stabiliti dal docente. 
A maggior chiarimento: se un alunno non svolge e non consegna nei termini previsti il compito 
assegnato su ClassRoom, il docente potrà considerare l’alunno assente in quell’ora e quindi 
l’alunno sarà tenuto a giustificare. Ciò permette di contabilizzare  la presenza degli alunni nelle 
attività didattiche asincrone pomeridiane.  Appare opportuno specificare che il docente potrà 
assegnare, nelle attività asincrone, tempi di consegna sufficientemente ampi e tali da consentire 
all’alunno lo svolgimento del compito assegnato anche in orario successivo a quello riportato 
nell’orario scolastico. 
Eventuali aggiustamenti all’organizzazione delle attività didattiche potranno pervenire dalle 
ulteriori osservazioni e valutazioni in itinere durante le prime settimane di prossima attività.  
Il docente dovrà apporre la firma sul registro elettronico sia per le ore sincrone che per quelle 
asincrone, secondo il proprio orario settimanale. 

 A seguito di quanto sopra descritto, l’orario scolastico, a partire da lunedì  15 p.v. 
subirà delle modifiche  che   si possono rilevare  nei prospetti allegati pubblicati su 
Bacheca di Argo e sul sito dell’Istituto. 

Per  maggiori approfondimenti riguardo la DDI si rimanda ai seguenti link di  Amministrazione 
Trasparente: 

Contenuti disponibili in Atti Generali 

  PATTO EDUCATIVO DI CORRESPONSABILITÀ SCUOLA-FAMIGLIA Approvato con delibera del Consiglio di Istituto 
dell’08-10-2020 
 Plink      Pdf 
  Piano scolastico per la Didattica Digitale Integrata 2020-21 
 Plink      Pdf 
  REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA 2020-21 Archimede 

https://trasparenza-pa.net/admin/?codcli=SG28380&node=3&opc=435869#collapse837336
https://trasparenza-pa.net/admin/?codcli=SG28380&node=3&opc=435869#collapse837336
javascript:openinfopermalink('https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG28380&node=3&opc=837336');
https://trasparenza-pa.net/getpdf.php?codcli=SG28380&node=3&cntnt=2128902
https://trasparenza-pa.net/admin/?codcli=SG28380&node=3&opc=435869#collapse837331
javascript:openinfopermalink('https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG28380&node=3&opc=837331');
https://trasparenza-pa.net/getpdf.php?codcli=SG28380&node=3&cntnt=2128892
https://trasparenza-pa.net/admin/?codcli=SG28380&node=3&opc=435869#collapse837329


3 

 Plink      Pdf 
  REGOLAMENTO PER LA DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA 2020-21 Archimede 
 Plink      Pdf 
  REGOLAMENTO RECANTE MISURE DI PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS-COV-2 
Archimede 
 Plink      Pdf 

 
 

 
 Il Dirigente Scolastico 
 (Prof. Antonino Pardi) 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
 ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs n.39/93  
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

 

javascript:openinfopermalink('https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG28380&node=3&opc=837329');
https://trasparenza-pa.net/getpdf.php?codcli=SG28380&node=3&cntnt=2128886
https://trasparenza-pa.net/admin/?codcli=SG28380&node=3&opc=435869#collapse770869
javascript:openinfopermalink('https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG28380&node=3&opc=770869');
https://trasparenza-pa.net/getpdf.php?codcli=SG28380&node=3&cntnt=1967448
https://trasparenza-pa.net/admin/?codcli=SG28380&node=3&opc=435869#collapse770854
https://trasparenza-pa.net/admin/?codcli=SG28380&node=3&opc=435869#collapse770854
javascript:openinfopermalink('https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG28380&node=3&opc=770854');
https://trasparenza-pa.net/getpdf.php?codcli=SG28380&node=3&cntnt=1967394

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Contenuti disponibili in Atti Generali
	PATTO EDUCATIVO DI CORRESPONSABILITÀ SCUOLA-FAMIGLIA Approvato con delibera del Consiglio di Istituto dell’08-10-2020
	Plink      Pdf
	Piano scolastico per la Didattica Digitale Integrata 2020-21
	Plink      Pdf
	REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA 2020-21 Archimede
	Plink      Pdf
	REGOLAMENTO PER LA DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA 2020-21 Archimede
	Plink      Pdf
	REGOLAMENTO RECANTE MISURE DI PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS-COV-2 Archimede
	Plink      Pdf


